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ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA  

 

k projektu podpořenému 
 

z Fondu pro podporu a rozvoj vzdělávání 
 

Statutárního města Liberce 

 

 

 

 
 

ZŠ Vrchlického Liberec, 2008 

 

 

 



 

 

 

 

Jinde ţijí děti jinak – Indický týden 
 

V pořadí jiţ druhý etnicky zaměřený projekt (v roce 2007 to byl Africký týden) vyvrcholil na ZŠ 

Vrchlického v Liberci v úterý 24. června 2008 Indickým dnem. Původně plánovaný termín 6. června bylo 

nutno posunout kvůli řadě dalších projektů a aktivit, jichţ se ţáci ZŠ Vrchlického v červnu 2008 účastnili. 

Přesun na dobu, kdy byla uzavřena klasifikace, dal projektu novou dimenzi: ţáci měli moţnost uţít si 

poznávání i proţitků bez vazby na tradiční klasifikaci, jen pro radost ze společného  poznávání a proţívání. 

 

Letošní téma – Indie (resp. Indický subkontinent) nabízela tolik zajímavých podnětů, ţe bylo velmi těţké 

sestavit program závěrečného Indického dne (časový harmonogram v příloze) a absolutně nemoţné, aby 

všichni shlédli všechno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jedním ze zajímavých bodů programu bylo vázání sárí. Této disciplíny se ujaly ţákyně 7.A. Jak uvázat 

tradiční indický oděv z pěti aţ devítimetrového pruhu látky se naučily na praţské Adopci na dálku a potom 

to obětavě učily celé dopoledne své spoluţačky z vyššího stupně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při besedě s rodilým Indem, studentem Katedry netkaných textilií Technické univerzity v Liberci, panem 

Arindamem Sarkarem si mohli ţáci vyzkoušet, jak jsou na tom se znalostmi o indickém zeměpisu, i se 

svými znalostmi angličtiny...  

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalšími hosty byli pan Martin Procházka z Centra bojových umění Zanchin Budokan, který mimo jiné 

přiblíţil ţákům vyššího stupně tajemství meditace jako duševní očistné techniky, a paní Zrůstová, která 

vyprávěla ţákům niţšího stupně o svých záţitcích z devítiměsíčního pobytu v Indii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pan učitel Vojtíšek sehnal pro své ţáčky-prvňáčky na ukázku indické peníze – mince i bankovky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Do vybarvování tradičních i moderních mandal se s velkým zaujetím pustili ţáci vyššího i niţšího stupně. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Další zajímavou vědomostní soutěţí bylo poznávání indického koření. Napřed se ţáci i učitelé seznámili  

s jeho barvou a vůni, potom se je snaţili poznat i se zavázanýma očima...   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O své cestě do Himalájí vyprávěl ţákům pan učitel Bělohradský. Třída byla vyzdobena tradičními 

vlaječkami. Stylové bylo sezení na zemi. Stylová byla vůně páleného vonného dřeva a stylové bylo  

i tričko, které měl pan učitel na sobě...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ţáci vytvořili celou řadu power pointových prezentací o Indii i vědomostní kvíz pro své spoluţáky. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Díky krásnému počasí se část aktivit mohla odehrávat venku. Při pátrací a dešifrovací soutěţi hledali ţáci 

lístečky s moudrostí dávného indického krále Ašóky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U jezu pod Cvičákem se ţáci dozvěděli mnoho zajímavostí o očistných i pohřebných rituálech, které jsou 

těsně spjaty s posvátnou indickou řekou Gangou i o největší slavnosti Kumbha méla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedním z vrcholů dopoledního programu byly břišní tance pod vedením lektorky Studia orientálních tanců 

Mariam paní Dovrtilové. A do tance se pustili s vervou i někteří chlapci. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ţáci niţšího stupně si vyzkoušeli pod vedením pana učitele Masáka základní jógové pozice a dýchání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V Indii mají svůj původ i šachy. Odměny za všechny soutěţe byly zdravé: banány, pomeranče, melouny.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Také odpolední diskotéka byla celá ve znamení vědomostních kvízů a soutěţí inspirovaných dalekou Indií. 

Jednou z nich byl „Indický supermarket“. Jaké je to nosit nákup na hlavě si vyzkoušeli dívky i chlapci... 

Ţáci se mohli seznámit i se současnou indickou hudbou... 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



 

 

 

 
 

Ţáci i učitelé se během přípravného týdne i Indického dne dozvěděli spoustu zajímavostí o indické kultuře, 

filosofii, náboţenství, geografii, přírodním bohatství i současném ţivotě. Během přípravného týdne 

vytvářeli různé artefakty inspirované indickým uměním a zdobili své třídy koláţemi s pouţitím fotografií  

z indických kalendářů. Ve škole zněla stylová hudba, voněly tyčinky a ţáci s učiteli k sobě mohli mít zase 

jednou blíţ, neţ jak jim to umoţňuje běţný školní reţim.   

 

O Indický den projevila zájem i média. ZŠ Vrchlického navštívili redaktoři Mladé fronty DNES, 

Libereckého dne i regionální televize RTM. Ţáci zpracovali speciál svého školního časopisu Zvonění.  

 

Děkujeme tímto Statutárnímu městu Liberec za finanční podporu z Fondu pro podporu a rozvoj 

vzdělávání, paní Sylvě Adamcové za velkorysý dar ve formě 4 sárí, cédéček s hudbou, odborné literatury a 

dalších doplňků, pracovnicím Adopce na dálku za zapůjčení dalších 2 sárí a za čas, který nám věnovaly při 

výuce vázání sárí, paní Janě Udatné za zapůjčení 2 sárí, odborné literatury, cédéček s tradiční hudbou  

a dalších doplňků, paní Ivě Unčovské za zapůjčení cédéček se současnou indickou hudbou a fotografií 

z cest po Indii, sdruţení Motyčkovic klika za zapůjčení dalších kostýmů, paní Zrůstové za věnovaný čas  

a zajímavou besedu a všem dalším příznivcům, učitelům a ţákům za jejich přínos ke zdařilé akci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Kromě vzdělávacích i výchovných cílů uvedených výše přispěl projekt i k rozvoji tvořivosti, prosociálního 

cítění, kamarádství a také utuţování dobrých vztahů mezi učiteli a ţáky. I to je jedním z důvodů, proč 

podle našeho názoru mají obdobné projekty smysl i jako součást prevence šikany a dalších negativních 

jevů na školách.              

            Dája Spalková, vedoucí projektu 

  

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 
 

O Indickém dni se mi líbilo vyprávění a video pana učitele Bělohradského. Také se mi moc 

líbilo vázání sárí, přišlo mi to zvláštní. Hezký byl i kvíz 9.třídy. Celkově byl ten den moc 

hezky udělaný. 

 

 

Bylo srandovní, jak pan učitel Masák procházel Nisou (Ganga). Mandaly jsme kreslili, ale 

bylo na to málo času. To jídlo bylo docela „zvláštní“. Paní učitelka měla pěkný šaty. Hra 

Ašókovy kameny mě bavila nejvíc. 

 

 

Líbila se mi hra  „taxi“. Taky se mi líbila diskotéka. Líbil se mně stánek s pitím a 

sladkostmi. 

 

 

Líbilo se mi, ţe měli v jídelně různá koření  a čaje. Pak jsme šli na Skalku a luštili jsme 

různá písmenka, ale neměli jsme pero, tak jsme pouţili listí. Nejvíce se mi líbila diskotéka, 

na které byly různé soutěţe. 

 

 

 

 



 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 
 

 
 

 

Tento den byl nejzáţivnější ze všech dnů za celý minulý školní rok. Nejvíce mě bavil 

program v tělocvičně na téma Orientální tance. Bylo to skvělé a taky jsem si to musela 

vyzkoušet!!! Také mě hodně bavilo vyprávění pana učitele Bělohradského o jeho různých 

záţitcích z cesty do Indie. 
 

 

Nejlepší byla hra 4 proti 4, která se hrála  v učebně  6.A a pořádala ji 9.A Soutěţili jsme 

proti 6.A. A jasně jsme vyhráli. Otázky se týkaly Indie a jak známe školu. Jako cenu jsme 

dostali velký meloun . Ani jsme ho celý nesnědli!!! Ale z pecek byla dobrá pecková 

válka!!! 

 

 

Nejvíc se mi líbila přednáška pana učitele Bělohradského a jeho záţitky a fotky chrámů, 

trţišť, města, metra a dalších věcí. 

 
 

 

 



 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 
 

Líbilo se mi vázání sárí, vyprávění p.Bělohradského a břišní tance. Byl to zajímavý a hezký 

den. 

 

 

Byla jsem mezi organizátory a nebyla to ţádná zábava. Některé spoluţáky to bavilo a 

některé ne. Občas bych si přála, aby ti, co nejvíc říkali, jak je to podle nich „ubohé“ ,  právě 

ti by si to měli vyzkoušet. Právě ti by si měli zkusit něco vymyslet. Indický den stejně jako 

Africký se moc povedl. Bylo to velmi naučné. 

 

 

Celý program Indického dne byl velice hezký. Moc se mi líbila hodina,  kdyţ paní, která 

byla v Indii, nám povídala o Indii moc hezké věci, ukazovala nám fotky a promítala nám. 

Pak se mi líbila diskotéka. Já, Dáňa a Pája, jsme vyhráli INDICKÉ TAXI . Také se mi líbily 

ochutnávky. Ale nelíbilo se mi, ţe se naše třída nekoupala v řece Ganze. Na těch fotkách, 

jak nám ukazovala paní, se mi líbilo , jak byli hezky oblečení. A také se mi líbil příběh o 

Mauglím. Myslím si, ţe to muselo být náročné, ale povedlo se jim to. 

 

 

 

 



 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 
 

 
Líbilo se mi , jak nás dvě děvčata naučila vázat sárí. Také byla dobrá hra pět proti pěti. 

Nebo jak pan učitel Bělohradský měl promítání fotek. Moc hezky o tom povídal. 

A nakonec jsem pomáhala ještě s pár holkami paní učitelce Skalské malovat mandaly. 

 

 

Nejhezčí bylo povídání pana učitele Bělohradského, protoţe ukazoval a popisoval obrázky, 

jak to v Indii vlastně vypadá . V indických městech bylo mnoho odpadků a nepořádek . 

Mnoho lidí si říkalo o peníze , protoţe neměli na jídlo pro své děti . INDICKÝ DEN BYLA 

SKVĚLÁ AKCE , PROTOŢE JSME SI UVĚDOMILI , ŢE JSME NA TOM DOBŘE . 

 

 

Jednou jsme tu měli Indický den . Byly tu břišní tanečnice , povídalo se tu o mapě , řeči 

v Indii , atd. Měli jsme tu i indické jídlo . Nejlepší byly břišní tanečnice . Měli jsme šanci si 

zkusit nějaké kroky, něco nám ukázaly a byla i sranda . Měli jsme ve škole i Africký den, 

ale tenhle byl mnohem lepší . Těším se, aţ bude zase nějaký podobný super den . 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 

 
 

 

 

Indický den byl krásný , líbily se mi kostýmy a turbany . Hráli jsme šachový turnaj, kde 

jsme hráli 3 zápasy . Jinak jsme se koukali na videa o Indii . Bylo to hezký . A kamarádům 

se to líbilo i ten šachový turnaj a měli i krásné oblečení . A byly i hezké hry . 

 

 

Indický den byl hezký . Viděli jsme různá videa o Indii . Ochutnávali jsme různé koření . 

Nakonec jsme si mohli zkusit  zatančit břišní tance . Druhý den po Indickém dni nám 

spoluţačka zatancovala břišní tance . 

 

 

Na Indickém dni se mi nejvíce líbila diskotéka , šachový turnaj a příběh z Knihy dţunglí. 

Skoro všichni z naší třídy byli zklamaní , protoţe nám paní učitelka řekla, ţe půjdeme 

k Nise a ještě na Skalku , ale já jsem tam bohuţel  nešla , protoţe jsem byla na šachovém 

turnaji . 
 

 

Já jsem organizovala kříţovky . A moc se mi to líbilo . 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ODEZVY INDICKÉHO TÝDNE 
ANEB NÁZORY ŢÁKŮ ŢŠ VRCHLICKÉHO NA INDICKÝ TÝDEN 

 
 

Na Indickém dnu se mi líbilo, ţe jsme se neučili, ale nelíbilo se mi, ţe jsme se koukali na 

TV a navíc jsem se nudil!!! 

 

 

Líbila se mi pohádka Mauglí ,ve které jsem hrála samotného Mauglího, moji přátelé měli 

také skvělé role , třeba se mi líbila role Šantý, kterou hrála Saša a třeba Balů, kterého hrála 

Terka. Zrovna jsem byla na to představení nemocná, ale překonala jsem to a výhra byla 

krásná.Celý dramatický krouţek mi věnoval ananas. Jako odměnu jsem si vybrala TIC 

TAC. Po pěti představeních jsme byli všichni vyčerpaní, tak jsme šli na akci břišní tance. 

Také byly hezké. A pak nám o jedné hodině Terka Šímová také ukazovala břišní tance. 

Nelíbilo se mi, kdyţ se někdo za něco smál, ale u představení byly ty nejmladší děti z první 

třídy. Prý se jim to moc líbilo. 

 

 

Indický den byl supér! Přišli jsme do školy a bylo to tam jako v Indii. Holky byly 

převlečeny do různých hábitů, co se nosí v Indii. Hráli jsme kvíz, meditovali s panem 

učitelem Bělohradským, tančili břišní tance. Ten den bylo skvělé zpestření konce školy!!! 

Moc se mi to líbilo. 

 

 

 

 


